
Página 36128Número 297 Lunes, 27 de diciembre de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación y Cultura

7688 Orden de 21 de diciembre de 2021, de la Consejería de Educación 
y Cultura, por la que se da publicidad al Plan de Publicaciones 
correspondiente al año 2021.

La Orden de 13 de diciembre de 2017, de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, por la que se actualizan las normas de organización y 
funcionamiento del Área de Publicaciones, así como la gestión, coordinación 
editorial y elaboración del Plan de Publicaciones de la Consejería, define en 
su artículo 6, apartado 1, el Plan de Publicaciones como la relación de obras, 
aprobadas por la Comisión de Publicaciones, que se editarán a lo largo del 
ejercicio económico anual conforme a los objetivos, prioridades y áreas 
de actividad de la Consejería, y establece el mismo artículo y apartado de la 
citada Orden que el objetivo del referido Plan es servir de instrumento para la 
transparencia de la administración regional, y de medio para la divulgación de la 
información y documentación que en ella se genera en beneficio del profesorado, 
las familias, el alumnado, la ciudadanía en general, los ciudadanos, y los agentes 
sociales y económicos.

Informadas favorablemente por parte de la Comisión de Publicaciones, 
en sesión celebrada el 1 de diciembre de 2021, en virtud del ejercicio de sus 
funciones detalladas en el artículo 3.2 de la referida Orden de 13 de diciembre 
de 2017, las propuestas de publicación efectuadas por los Órganos Directivos 
de la Consejería, previamente evaluadas por parte del Servicio de Publicaciones 
y Estadística, al ser ese Servicio el competente para La elaboración del Plan de 
Publicaciones de la Consejería, así como la edición, coordinación y elaboración de 
las mismas, tal como dispone el artículo 11, apartado “d”, del Decreto 81/2005, 
de 8 de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de 
Educación y Cultura, vigente en virtud de lo dispuesto en la disposición transitoria 
primera del Decreto n.º 137/2021, de 15 de julio, por el que se establecen los 
Órganos Directivos de la Consejería de Educación y Cultura.

Vista la propuesta de la Vicesecretaría, como Órgano Directivo del que 
depende el Servicio de Publicaciones y Estadística, según dispone el artículo 
6, apartado “e,” del citado Decreto 81/2005, de 8 de julio; y en aplicación de 
los artículos 16 y 25 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, 

Dispongo:

Dar publicidad, a través del Boletín Oficial de la Región de Murcia, al Plan 
de Publicaciones correspondiente al año 2021, de la Consejería de Educación 
y Cultura, con la inclusión en el mismo de las publicaciones con los números 
de expediente que a continuación se exponen, y el anexo explicativo de la 
nomenclatura usada para enunciarlas:

NPE: A-271221-7688



Página 36129Número 297 Lunes, 27 de diciembre de 2021

PLAN ANUAL DE PUBLICACIONES 2021

Unidad Proponente: Secretaría General

- CEC2021SGENPU02.01. Memoria de actividades 2020.

- CEC2021SGENPU02.02. Guía para la mejora de la convivencia escolar: 
propuestas para prevenir e intervenir ante conflictos y problemas de conducta en 
la escuela.

- CEC2021SGENPU02.03. Biology and Geology: teoría, actividades y 
prácticas de laboratorio.

- CEC2021SGENPU02.04. Proyectos de innovación para aprender a 
argumentar en Educación Secundaria.

- CEC2021SGENPU02.05. Intervención y respuesta educativa para el 
alumnado con hemiparesia.

- CEC2021SGENPU02.06. El tío Juan Rita: de niño pastor a trovero.

- CEC2021SGENPU02.07. Educar en transparencia y buen gobierno: 
Programa IRIS.

Unidad Proponente: Dirección General de Formación Profesional e Innovación

- CEC2021FPINPU03.08. En mi verso soy libre. Relatos 2020: La música.

- CEC2021FPINPU02.09. Volvamos + Cercanos: Plan de apoyo socioemocional 
a la comunidad educativa.

Unidad Proponente: Dirección General de Recursos Humanos, Planificación 
Educativa y Evaluación

- CEC2021RHPE02.10. Trabajos premiados en el XI Congreso Regional 
“Investigadores Junior CMN-CARM: curso 2019-2020.

- CEC2021RHPE06.11. Fila á: revista científica de artes escénicas y 
audiovisuales (número 5).

- CEC2021RHPE05.12. REIF: revista de Educación, Innovación y Formación 
(vol. 4).

- CEC2021RHPE05.13. REIF: revista de Educación, Innovación y Formación 
(vol. 5).

Unidad Proponente: Dirección General de Patrimonio Cultural. Tres Fronteras 
Ediciones

- CEC2021PACUPU01.14. Cuentos de monstruos.

- CEC2021PACUPU01.15. El crimen y su proyección en la cultura.

- CEC2021PACUPU01.16. Absurdos cotidianos.

- CEC2021PACUPU01.17. Filmar la pintura.

- CEC2021PACUPU01.18. La mirada indomable.

- CEC2021PACUPU01.19. Lírica cuántica.

- CEC2021PACUPU01.20. Mi perro, mi mula y la guerra.

- CEC2021PACUPU01.21. Patricio Peñalver: Entrevistas.

- CEC2021PACUPU01.22. Carpe: Centenario 1921-2021.

- CEC2021PACUPU01.23. Pedro Flores: Obras y recuerdos de un artista en 
París.

- CEC2021PACUPU01.24. José Francisco Aguirre: Centenario 1921-2021.

NPE: A-271221-7688



Página 36130Número 297 Lunes, 27 de diciembre de 2021

- CEC2021PACUPU01.25. Actas XXVII Jornadas de Patrimonio Cultural de la 
Región de Murcia.

Unidad Proponente: Dirección General de Patrimonio Cultural. Archivo 
General de la Región de Murcia.

- CEC2021PACUPU01.26. Catálogo de Fotoperiodismo Región de Murcia 
2020.

Unidad Proponente: Dirección General de Patrimonio Cultural. Servicio de 
Museos y Exposiciones

- CEC2021PACUPU01.27. Loza de Cartagena: colección Francisco Martínez 
Ruiz.

- CEC2021PACUPU01.28. Luchando contra el expolio.

- CEC2021PACUPU01.29. Ganges, el río sagrado: de Calcuta al Himalaya.

- CEC2021PACUPU01.30. Los instrumentos del Rey Sabio: música e 
instrumentos en la corte de Alfonso X.

- CEC2021PACUPU04.31. Revista Tudmir (n.º 6).

- CEC2021PACUPU01.32. Monografías del museo de Arte Ibérico de El 
Cigarralejo (n.º 6).

- CEC2021PACUPU01.33. Paisajes de luz y sombra: Antonio Oteiza.

- CEC2021PACUPU01.34. Museos de la Región de Murcia: estadística 2014-
2018.

Unidad Proponente: Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes. 
CENDEAC

- CEC2021ICAPU01.35. Cine oficial y vanguardia pictórica: Pablo R. Picasso, 
Salvador Dalí y Joan Miró a través de NO-DO.

- CEC2021ICAPU01.36. Islarios de contemporaneidad: anomia digital y 
crítica de perspectivas múltiples.

- CEC2021ICAPU01.37. Contra la publicidad: arte y apropiación en la España 
del siglo XXI.

- CEC2021ICAPU01.38. Habitar la imagen: fotografía doméstica y poéticas 
de la resistencia en la posguerra.

- CEC2021ICAPU01.39. Imposibilidad de la arquitectura: intervenciones 
puntuales y lecturas críticas.

- CEC2021ICAPU01.40. No soy un gato: filtros y máscaras de la 
contemporaneidad.

- CEC2021ICAPU01.41. La condición performática.

- CEC2021ICAPU01.42. Glosas con arte.

- CEC2021ICAPU04.43. Revista Contranarrativas. N.º 2. Fragilidad/
Vulnerabilidad.

- CEC2021ICAPU01.44. El punctum de Roland Barthes.

- CEC2020ICAPU01.45. Noli me legere.

- CEC2020ICAPU01.46. Teatro posdramático.

Unidad Proponente: Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes. 
Centro Párraga

- CEC2021ICAPU01.47. Escrituras ácratas.

NPE: A-271221-7688



Página 36131Número 297 Lunes, 27 de diciembre de 2021

- CEC2020ICAPU01.48. Ultrafotografía: una investigación (extraordinaria) 
sobre la (foto)sensibilidad.

- CEC2020ICAPU01.49. Bárbara Fluxá: capital natural, el capítulo del mar 
(NaCI+H20).

- CEC2020ICAPU01.50. Encuentros.

- CEC2020ICAPU01.51. Malas hierbas.

Unidad Proponente: Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes. Sala 
Verónicas

- CEC2020ICAPU01.52. Tu vuelo, mis alas. Lidó Rico.

- CEC2020ICAPU01.53. Yo existo, tú existes, nosotros existimos. Diana 
Larrea.

- CEC2020ICAPU01.54. Growing pains. Ludovico Carbotta.

Unidad Proponente: Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes. San 
Esteban

- CEC2020ICAPU01.55. Ficciones. Programa Visualizarte.

- CEC2020ICAPU01.56. Mapa-Territorio-Región.

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, podrá 
interponerse, de forma potestativa, recurso de reposición ante esta Consejería, 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su publicación, en los 
términos de los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. O bien 
directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente al de su publicación, ante la Sala de lo contencioso 
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de acuerdo con los 
artículos 10.1.a), 14 y 46 de la Ley 29/98, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso Administrativa.

Murcia, 21 de diciembre de 2021.—La Consejera de Educación y Cultura, 
María Isabel Campuzano Martínez.

NPE: A-271221-7688



Página 36132Número 297 Lunes, 27 de diciembre de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Anexo

Nomenclatura de publicaciones

Las obras que incluye el Plan de Publicaciones de la Consejería de Educación 
y Cultura se identifican con una nomenclatura formada por los siguientes 
elementos: 

- CEC: Consejería de Educación y Cultura.

- 2021: Año de la publicación en el Plan.

- Siglas acordadas para cada órgano directivo proponente: 

o SGEN: Secretaría General.

o FPIN: Dirección General de Formación Profesional e Innovación.

o RHPE: Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y 
Evaluación.

o CEIN: Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras.

o PACU: Dirección General de Patrimonio Cultural.

o ICA: Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes.

- PU: Publicación. 

- Tipo de Publicación: 

o .01: Libro.

o .02: Libro digital (sin soporte físico). 

o .03: Libro impreso + digital. 

o .04: Revista impresa. 

o .05: Revista digital.

o .06: Revista impresa + digital.

- N.º de orden de la publicación.

NPE: A-271221-7688


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	11672/2021	Orden de 15 de diciembre de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11857/2021	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no Especialista/opción Fisioterapia, convocado mediante Resolución de 28 de junio de 2021, del Director Gerente del Servicio Mur
	11859/2021	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, en la opción de Urgencia Hospitalaria, convocado mediante Resolución de 10 de junio de 2021, del Director Gerent
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	11864/2021	Extracto de la Resolución de 21 de diciembre de 2021, del Director Gerente del IMAS, por la que se convocan subvenciones, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo, dirigidas a instituciones sin fin de lucro para el desarrollo de programas de m
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11843/2021	Orden por la que se modifica la Orden de 8 de julio de 2021, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueba las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la Región de Murcia para cubrir nec
	11938/2021	Orden de la titular de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se garantiza el funcionamiento del servicio que presta la empresa Zardoya Otis, S.A., mediante el establecimiento de servicios mínimos a realizar po
	11674/2021	Resolución de 14 de diciembre de 2021, del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los Estatutos de la federación sindical denominada Federación de Sindicato
	Consejería de Educación y Cultura
	11670/2021	Orden de 2 de diciembre de 2021 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso 2020-2021.
	11887/2021	Orden de 21 de diciembre de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se da publicidad al Plan de Publicaciones correspondiente al año 2021.
	11671/2021	Resolución de 15 de diciembre de 2021, de la Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo de Consejo de Gobierno de declaración de inte
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11645/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11646/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11647/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11648/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11649/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11651/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11650/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11631/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS), la Universidad de Alcalá (UAH), y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, p
	11632/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convocan ayudas para 2022 del Servicio Murciano de Salud, a personas afectadas de Errores Innatos del Metabolismo.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11907/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el Proyecto de Decreto por el que se aprueba el Reglamento que regula las Entidades Colaboradoras de la Administración Agraria de la Región de Murcia.
	10220/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de los Alagüeces”, clasificada entre las del término municipal de Totana, con
	11824/2021	Anuncio de la Resolución de 17 de diciembre de 2021 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación planta solar fotovoltaica, denominada “Fv Peñarrubia”, de 49,94 MW
	IV. Administración Local
	Blanca
	11553/2021	Anuncio de convocatoria de bases que han de regir en el proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo/lista de espera “Limpiador/a Edificios Publicos”.
	11554/2021	Convocatoria de las bases que han de regir en el proceso selectivo mediante concurso-méritos libre para cobertura mediante movilidad una plaza de Administrativo/a del Ayuntamiento de Blanca.
	11555/2021	Anuncio de convocatoria de las bases que han de regir en el proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo/lista de espera “Peón de Servicios/Oficios Varios”.
	Caravaca de la Cruz
	11641/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de establecimiento del precio público por visitas a museos, edificios municipales y visitas guiadas a la ciudad.
	Molina de Segura
	10286/2021	Aprobación definitiva Modificación Puntual PGMO número 47, no estructural, promovido por Junta Compensación PERI La Boticaria. Expte. 1.494/2014-0715.
	11509/2021	Convocatoria para la constitución, mediante concurso de méritos, de una bolsa de trabajo extraordinaria en la categoría de Dinamizador/a Comunitaria del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	11910/2021	Aprobación inicial del Estudio de Detalle “Mayo 2021”.
	San Javier
	11676/2021	Rectificación de error en Oferta de Empleo Público Extraordinaria 2021.
	Santomera
	11667/2021	Aprobación inicial de la ordenanza sobre protección, bienestar y tenencia de animales de compañía.
	Yecla
	11635/2021	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza fiscal núm. 18 reguladora de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-23T20:40:02+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



